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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší téma současného umění v současné škole. Zabývá se vztahem

současného umění a současné školy. V teoretické části práce jsou předkládány myšlenky

a podněty k zamyšlení nad současným uměním, které jsou opřeny o osobnosti pohybující se

ve sféře umění, teorie umění a výtvarné pedagogiky. Dále práce věnuje pozornost vztahu

současného umění k recipientovi a českému školství. Ve výzkumné části se práce soustředí

na pět případových studí pedagogů výtvarné výchovy a jejich přístupy k současnému umění

ve výuce. Další část diplomové práce předkládá pohled na uměleckou tvorbu dvou českých

a dvou zahraničních současných umělců. Jejich díla jsou využita v didaktické části pro

didaktickou transformaci obsahu. Na jejím základě jsou vytvořeny výukové jednotky pro

výuku výtvarné výchovy na gymnáziích. Dále tato část prezentuje reflexe odučených hodin

formou konceptové analýzy.
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ABSTRACT

This diploma thesis addresses the topic of contemporary art in contemporary school. It deals

with the relationship between contemporary art and contemporary school. The theoretical

part of the thesis presents ideas and stimuli to think about contemporary art, which are based

on people associated in the field of art, art theory and art pedagogy. Furthermore, the thesis

pays attention to the relationship of contemporary art to the recipient and Czech education

system. In the research part, the thesis focuses on five case studies of art teachers and their

approaches to contemporary art in teaching. The next part of the diploma thesis presents a

view of the artistic work of two Czech and two foreign contemporary artists. Their works

are used in the didactic part for the didactic transformation of the content. Based on it,

teaching units for teaching art education at secondary schools are created. Furthermore, this

part presents reflections on lessons taught in the form of conceptual analysis.
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contemporary art, postmodern society, art education, visual communication, the Framework
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat tématem současného umění ve výuce

výtvarné výchovy na gymnáziích. Toto téma jsem si vybrala proto, že mne osobně velmi

zajímá. Již nějakou dobu jsem si kladla otázku, jaké jsou názory a přístupy k současnému

umění ve výuce výtvarné výchovy.

Práce obsahuje čtyři části. V teoretické části se zaměřím na předložení podnětů k zamyšlení

nad současným uměním, které budou opřeny o osobnosti pohybující se ve sféře umění, teorie

umění a výtvarné pedagogiky. Dále budu věnovat pozornost vztahu současného umění

k divákovi a českému školství.

Ve výzkumné části bude mým hlavním cílem zjistit jaké jsou přístupy k výuce současného

umění na několika vybraných gymnáziích. Také bych ráda zjistila, jaký pohled na současné

umění mají vyučující výtvarné výchovy.

V další části práce představím dva české a dva zahraniční současné umělce. Jejich tvorba

bude použita pro didaktickou transformaci v didaktické části mé diplomové práce. Na jejím

základě vytvořím několik výtvarných úkolů pro výuku výtvarné výchovy na gymnáziích,

které budou v praxi ověřeny.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části své diplomové práce se zabývám tématem současného umění a jeho

teoretického, odborně pojmového ukotvení, pokud se tedy vůbec ukotvit dá. Jelikož v této

práci se zabývám současným uměním, které se časem proměňuje, a jak tvrdí Machalický

(2014, s, 378), dochází v současné době k rychlým a převratným vývojovým změnám, není

jediným uceleným pohledem, kterým na současné umění můžeme nahlížet. Shromáždila

jsem myšlenky a podněty k zamyšlení nad současným uměním. Ty jsou opřeny o osobnosti

pohybující se ve sféře umění, teorie umění a výtvarné pedagogiky. Dále věnuji pozornost

vztahu současného umění k recipientovi a českému školství.

1.1 Současné výtvarné umění

„Když už jednou definitivně zmizela představa světa jako díla a daru Boha, který není nikým

z lidí, a později i sekularizovaná variace jednou provždy daného celku, kterému jedni říkali

„příroda“, jiní „rozum“, nezbývá než přijmout fakt, že podoba lidského světa bude taková,

jakou mu dáme my lidé.“ (Hlaváček 2014, s. 387) Podoba, která není něčím uzavřeným

a univerzálním. „Svět, v němž nyní žijeme, není stejným světem, jakým byl před pěti lety.“

(Mirzoeff 2018, s. 16) Nicholas Mirzoeff (2018) ve své knize „Jak vidět svět“ píše o tom,

jak se náš svět každým rokem neúprosně proměňuje a s ním společně vizuální kultura. Mění

se i náš náhled na svět. Stejně jako jde kupředu svět, jde kupředu i svět umění. Proměny jsou

tak rychlé, že co dříve proběhlo v řádu sta let, dnes proběhne během jednoho života člověka.

(Mirzoeff 2018, s. 30)

Na základě těchto rychlých změn je pro některé lidi stále velkým problémem definovat

současné umění. A je to vůbec možné? Při hledání jednoznačné definice v literatuře najdete

jen těžko jeden univerzální názor. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zaměřit se v této části

práce na různorodost názorů při nazírání na současné umění, jeho prezentaci a interpretaci.

„Trh se současným umění je však latentní věc, do jisté míry neuchopitelná a je vždy

odpovědná společensko-kulturní úrovni populace v daném regionu a to, jak v něm lidé

současné umění vidí. Je otázkou, nakolik je v dnešní době výtvarné umění součástí životů lidí

a v jaké míře se o současné umění lidé zajímají. Kdo je vlastně současný umělec? Co je

úlohou současného umělce a co ho vede k jeho činnosti? Jak ovlivňují galerijní instituce

10

kulturní prostředí a jak a čím jsou tyto tendence pro společnost přínosné? Kde je hranice

umění? Kde je hranice umělce?“ (Slavík 2014, s. 75) Fotograf Jan Slavík si klade zajímavé

otázky ohledně současného umění, se kterými se mohu v rámci své diplomové práce

ztotožnit. Zajímají mne také v souvislosti se současným uměním podobné otázky, které

Slavík na rozdíl ode mě vztáhl k trhu se současným uměním, na němž se mají být schopni

prosadit mladí umělci po studiu na vysoké umělecké škole. Není ale na škodu toto jeho

zamyšlení aplikovat v rámci mojí práce a pokusit se na ně najít odpovědi, pokud je vůbec

možné na tyto otázky odpovědi najít.

1.1.1 Sociální a vizuální prostor

Na počátku práce bych chtěla popsat, v jakém současném sociálním a vizuálním prostoru se

pohybujeme, ve kterém vzniká právě současné umění. „Dominantním rysem současného

veřejného prostředí je nicméně především vysoký objem a stále narůstající rychlost proměny

obrazů v našem vnímání.“ (Kesner 2000, s. 110) Jde o zdokonalení jak klasických technik,

jako je film, fotografie, televize, ale i o velmi rychlé šíření nejnovějších obrazových

technologií, jejich zprostředkování a přijímání vizuálních podnětů – digitální obraz a s ním

spojená média a jakákoliv forma simulace, nejen v zábavním průmyslu, ale i ve vědecké,

technické a komunikační sféře. (Kesner 2000, s. 101) V dnešní „vizuální době“ jsme dnes

a denně konfrontováni s obrovským množstvím „obrazů“.1 Nikdo se jim ve svém životě

nevyhne. Nejnovější obrazové technologie zasahují nejen do běžného života, ale i do

současného výtvarného umění. Podle Kesnera (2000, s. 15) nám ve všech ohledech

proměňují způsob, jakým přijímáme kulturní dědictví.

„V roce 1990 jste museli vyrazit do kina, abyste viděli filmy (vyjma vysílání v televizi), jít do

umělecké galerie, abyste si prohlédli umění, nebo někoho navštívit, abyste se podívali na

jeho fotografie. Dnes tohle všechno samozřejmě provádíme online, a navíc kdykoliv se nám

zamane.“ (Mirzoeff 2018, s. 15) Dnes jsou online všechny galerie umění a umělci. Nemají

pouze své webové stránky, ale i své sociální sítě, díky nimž s nimi můžeme být neustále

ve spojení a ihned být informováni o jejich aktuální tvorbě a výstavách, nehledě na to,

že jejich díla po návštěvě galerie ukazuje na svých profilech na sociálních sítí nespočet lidí.

1 Obrazy dávám do uvozovek z toho důvodu, aby čtenář tento pojem nezaměnil s pojmem obraz – umělecké

dílo.
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Čím více je autor nebo jeho samotné dílo známější, tím více se šíří jeho „obrazy“ po internetu

a sociálních sítích jako lavina. „Benjamin tvrdil, že fotografie zničila představu

o jedinečnosti obrazu tím, že, alespoň v teoretické rovině, by nyní mohlo dojít k vytvoření


[…]


uděláte. Je to velmi důležité, protože budeme s fotografiemi dále pracovat.

FÁZE č. 3

Zadání: Dnes budeme pracovat s vámi nafocenými snímky. Budeme z jednotlivých

fotografií sestavovat časosběrnou řadu.

Hodnocení:

Reflektivní dialog probíhá na konci celého výtvarného procesu. V „kruhu bezpečí“ studenti

diskutují nad právě zažitým výtvarným procesem. Během reflektivního dialogu projevují

názory ohledně zdařilosti jejich výtvarného záměru, prožitků během výtvarného procesu

apod.

Reflektivní otázky

• Vyjádřete jedním slovem, čemu jste se během tohoto procesu naučili.

• Vyzdvihněte, co se vám nejvíce povedlo.

• Na čem chcete sami příště více zapracovat?

Kritéria pro hodnocení

• Zvládnutí techniky

• Originalita výtvarného projevu a nápadu

4.4.2 Konceptová analýza hodin

ANOTACE

Kontext výukové situace – cíl, téma, návaznost obsahu

Výuka probíhala v kvintě osmiletého gymnázia. Téma úkolu znělo práce s chybou. Výuka

tohoto úkolu proběhla v rámci tří výukových bloků. Inspiračním východiskem pro tento úkol

mi bylo dílo Jana Pfeiffera V pořádku, které bylo i námětem pro daný úkol.

Jako cíl hodiny jsem stanovila práci s charakteristickými prostředky časosběrné řady jako

možnost zpracování daného tématu s využitím aktuálních médií.
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Didaktické uchopení obsahu – činnosti učitele a žáků

Motivace pro tento úkol proběhla na konci předchozí hodiny. Žáci si měli představit místo

ve světě kolem nich, které jim vadí, obsahuje chybu, kterou určitým způsobem všichni

přehlížíme, děláme jako by nic. Na příští hodinu si měli přinést fotografii takového místa

a všechny pomůcky, které byly potřeba.

Ve fázi č. 1 jsem jim na úvod vysvětila, co je cílem dané hodiny. Jako motivaci jsem zvolila

kladení otázek na téma výběru jejich míst a věcí, které žákům vadí ve světě kolem nás.

Diskuze na toto téma trvala asi dvacet minut. Zadáním úkolu bylo přetvářet dané místo, nebo

objekt tak, aby byla chyba podle jejich osobních preferencí vyřešena. Byla jim vysvětlena

technika, jakou mají k časosběrné řadě přistupovat. Byli též upozorněni na nutnost zálohovat

jednotlivé snímky, protože se s nimi bude v dalších hodinách pracovat. Fáze, kdy

zachycovali jednotlivé změny, trvala dva výukové bloky.

Poslední blok byl věnován sestavením jednotlivých časosběrných řad v počítači za pomoci

programu. Na závěr tohoto výukového bloku proběhla reflexe celé tvorby, během které jsem

žákům představila umělce Jana Pfeiffera pomocí jeho tvorby.

ANALÝZA

Strukturace obsahu – rozbor s využitím konceptového diagramu

Obrázek 17 Konceptový diagram

89

Rozbor transformace obsahu s výhledem k alteraci

Již při diskuzi ohledně výběru přinesených fotografií jsem zjistila, že všichni, až na jednu

žákyni, si vybrali místo ve veřejném prostoru. Žákyně si vybrala fotografii prázdného hrnku

od kávy, který jí vadí, protože ho nikdo neumyl. To mne vedlo k zamyšlení, zdali jsem

správně strukturovala zadání úkolu, či bych ho měla pojmout šířeji. Tento moment mě vedl

k alteraci tohoto úkolu, které je k dispozici níže. Žákyni jsem nechala pracovat s fotografií,

kterou si přinesla, nakonec hrnek naplnila novou kávou.

Žáci v další fázi výuky při své tvorbě postupovali podle mých pokynů z předchozí hodiny.

Využívali mnou zadanou techniky. Ta některým z nich připadala namáhavá a zdlouhavá,

proto se někdy snažili udělat na jeden snímek hned několik úprav do fotografie. Po zhlédnutí

náhledů snímků zjistili, že rychlé usnadňování řešení není efektivní. Pak začali pracovat

systematicky. Tím se poučili z vlastní chyby.

V poslední části výuky žáci systematicky editovali časosběr v počítačovém programu

z jednotlivých snímků.

ALTERACE

Návrh alterace

Na návrh alterace mě přivedla právě žákyně, která přinesla chybu do tohoto úkolu v jiném

smyslu, než bylo zadáváno. Možná by bylo vhodné nechat žáky, aby si vybrali jakoukoli

chybu, kterou chtějí vyřešit, a tím navázat na volnost projevu, který je typický pro Jana

Pfeiffera.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem představila několik podnětů k zamyšlení nad současným uměním.

Dále jsem popsala vztah současného umění k divákovi a českému školství.

Ve výzkumné části jsem zjistila a popsala rozdíly v přístupech k výuce současného umění

pěti vyučujících na třech pražských gymnáziích. Výzkumem bylo zjištěno, že ačkoliv jsou

všechny přístupy těchto vyučujících osobité, dají se mezi nimi najít jisté paralely. Jednou

z nich je výběr některých současných umělců, jako je například Krištof Kintera.

Následně jsem předložila charakteristiku tvorby dvou českých a dvou zahraničních

současných umělců. Nastolila jsem jejich inspirační potenciál pro výuku výtvarné výchovy

na gymnáziích.

Jejich díla jsem využila pro didaktickou transformaci obsahu. Na jejím základě jsem

vytvořila šest výtvarných úkolů pro výuku výtvarné výchovy na gymnáziích. Všechny

výtvarné úkoly byly odučeny na jednou pražském gymnáziu. Výtvarné úkoly byly

reflektovány pomocí konceptové analýzou.
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