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Diplomová práce Moniky Hubkové se zabývá tématem současného umění ve výtvarné výchově

současné školy. V teoretické části práce se věnuje zamyšlení nad současným uměním, které opírá o

vlastní orientaci v teoretických názorech, rozhovory s umělci, kteří byli na dosah, i o vlastní diváckou

a pedagogickou zkušenost.

Výzkumná část práce se zabývá otázkou, nakolik se výtvarní pedagogové ve své praxi věnují

současnému umění a také které autory využívají ve svých hodinách. Výzkum shrnuje pět případových

studií z pražských gymnázií. Zpracování této části zaujme ukázněným a důsledným přístupem

k výsledkům výzkumu a porozuměním autorky pro individuální výukové koncepty představovaných

pedagogů. Zajímavým výsledkem je i přehled pedagogy „používaných“ autorů, který by jistě mohl být

základem pro samostatnou studii.

Úvodem k didaktické části autorka představuje dílo čtyř současných umělců. Zde vystupuje v roli

poučeného a citlivého diváka, který je schopen formulovat nosný názor i na díla autorů, kteří ještě

nejsou pohodlně uloženi a připraveni k použití v encyklopediích. Díla těchto umělců jsou

východiskem pro didaktickou transformaci v části didaktické.

Didaktická část zaujme především pečlivostí a důsledností v přípravě, realizaci i reflexi a evaluaci

odučených didaktických celků. Prezentovaná výuka je cenná nejen jako ukázka práce se současným

uměním, ale právě v oblasti reflexe, a především konceptové analýzy výukových celků. Autorka

odvede citlivě reagovat na vzniklou situaci v hodině, pružně proměňovat strategii a průběžně

vytvářet alternativní verze výuky. To vše je zachyceno v přehledných a ukázněných textových celcích.

Součástí práce je rozměrný konvolut textových i obrazových příloh.

Těžiště a hlavní přínos diplomové práce Moniky Hubkové vidím v její výzkumné a didaktické části.

Teoretická část prozrazuje a dokumentuje potýkání autorky se snahou zachytit vývoj vlastního

pohledu na současné umění, vyrovnat se s podněty z použitých zdrojů a formulovat myšlenky

v souladu se zkušeností z výuky.

I přes jistou nevyrovnanost teoretické části považuji diplomovou práci Moniky Hubkové za

výjimečnou.
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